È questo il senso del § 1 dello stesso frammento 6 D. 5.2.

Prima, Ulpiano dice che il postumo può intentare contro il testamento dei cognati la querella. I compilatori restringono questa affermazione nel senso che il postumo deve, però, essere anche il più prossimo successibile ab intestato del defunto. E soggiungono che se, anzi, egli sia «ex his personis quae ad successionem ab intestato non admittuntur», ancorché ottenga vittoria, questa vittoria non gli porterà profitto alcuno.

§ 1. Si quis ex [his personis quae ad successionem ab intestato non admittuntur] (cognatis) de inofficioso egerit [(nemo enim eum repellit)] et [casu] optinuerit, [non ei prosit victoria, sed his qui habent intestato successionem: nam intestatum patrem familias facit]<sup>35</sup>.

Qui la frase «si quis etc.» si riferisce ai cognati «qui sunt ultra fratrem» e, in genere, a quelli che non sian prossimi successibili ab intestato del defunto (fr. 1 D. 5.2; c. 2 C. Th. 2.19). Il fr. 6.1 integra il pensiero giustiniano – risalente ai giuristi postclassici – già manifestato nel fr. 1. Ivi i compilatori, dopo avere omessa la menzione dei cognati vicino ad «omnibus», aggiunsero: *cognati enim proprii qui sunt ultra fratrem melius facerent si se sumptibus inanibus non vexarent, cum optinere spem non haberent*. Poiché, infatti, essi sono *ex his personis quae ad successionem ab intestato non admittuntur*, è chiaro che, se essi intentano la querella e vincono, *non eis prosit victoria, sed his qui habent ab intestato successionem*<sup>36</sup>. E ciò, perché la querella *intestatum patrem familias facit*.

Come si vede, il pensiero corre perfettamente. Il legame esistente fra il fr. 6.1 ed il fr. 1 è provato anche dal fatto che essi sono estratti dallo stesso XIV libro *ad edictum* in cui anzitutto Ulpiano trattava dei legittimari.

Il § 1 del fr. 6 si collega poi perfettamente alla parte interpolata del pr. dello stesso frammento. Ivi, infatti, i compilatori collegano la qualità di legittimario del postumo cognato alla qualità di successibile ab intestato. Se questo legame non c'è, e il postumo tuttavia agisce de inofficioso e vince, anche qui è da dire che *non ei prodest victoria*.

Il testo in origine doveva, forse, porre una fattispecie analoga a quella che ora esso presenta, ma con soluzione opposta all'attuale.

Come si argomenta dagli scolii dei Basilici al fr. 6.1 e 25.1 D. 5.2, l'attore del fr. 6.1 è un legittimario sequens, un cognato, cioè, non prossimo successibile ab intestato. Rescindendo l'intero testamento egli provoca l'apertura della successione intestata, dalla quale, però egli è escluso. Ciò per diritto postclassico.